
СОВЕТ СЕМЕКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

от «06» августа 2024 г. № 47/5

^.. «Положение о порядке и условиях предоставления 
'Субсидий из бюджета Семекеевского сельского по­
селения Тукаевского муниципального района в 
бюджет Тукаевского муниципального района в це­
лях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения»

В соответствии со статьями 9 и 142.3 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, частью 5 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Семекеев-

К' ском сельском поселении Тукаевского муниципального района Республики Татар- 
gw. стан Совет Семекеевского сельского поселения Тукаевского муниципального рай­

она

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о порядке и условиях предоставления 
субсидий из бюджета Семекеевского сельского поселения Тукаевского муници­
пального района в бюджет Тукаевского муниципального района в целях софинан- 
сирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (При­
ложение №1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2024 года.
3. Опубликовать настоящее Решение путем размещения его на официальном 

* портале правовой информации Республики Татарстан ( ), аhttp//pravo.tatarstan.ru
■также на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики Та­
тарстан (tukay.tatarstan.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

ния
Председатель Совет^;&^'0216<ь- 
глава Семекеевскогр/^рльс^рро поре
Тукаевского мунипЙВалЬйбго И.М.Усманов

http//pravo.tatarstan.ru
tukay.tatarstan.ru


Приложение № 1
к решению Совета Семекеевского сельского по­
селения Тукаевского муниципального района 

от «06» августа 2024 г. № 47/5

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления субсидий из бюджета Семекеевского сель­
ского поселения Тукаевского муниципального района в бюджет Тукаевского му­
ниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возни­

кающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по реше­
нию вопросов местного значения

1. Общие положения
Настоящим Положением, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.3 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 65 Федерального за­
кона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно­
го самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе 
в Семекеевском сельском поселении Тукаевского муниципального района Респуб­
лики Татарстан устанавливается порядок и условия предоставления субсидий из 
бюджета Семекеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - Семекеевское сельское поселение) бюджету Тукаев­
ского муниципального района Республики Татарстан (далее - Тукаевский муници­
пальный район) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению во­
просов местного значения (далее - Субсидии).

2. Порядок и условия предоставления Субсидий

2.1. Субсидии из бюджета Семекеевского сельского бюджету Тукаевского 
муниципального района предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного само­
управления Тукаевского муниципального района на содержание муниципальных 
учреждений.

2.2. Предоставление Субсидий из бюджета Семекеевского сельского посе­
ления бюджету Тукаевского муниципального района осуществляется за счет дохо­
дов бюджета Семекеевского сельского поселения.

2.3. Субсидии из бюджета Семекеевского сельского поселения бюджету 
Тукаевского муниципального района отражаются в доходной части бюджета Тука- 
евского муниципального района согласно классификации доходов бюджетов.

2.4. Расчёт объёма Субсидий из бюджета Семекеевского сельского поселе­
ния бюджету Тукаевского муниципального района производится в соответствии с 
Методикой согласно приложению №1 к настоящему Положению.

2.5. Объем Субсидий утверждается в решении о бюджете Семекеевского 
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период или по­
средством внесения изменений в решение о бюджете Семекеевского сельского по­
селения на очередной финансовый год и плановый период и путем внесения изме­
нений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета Семекеевского сельского 
поселения.



2.6. Субсидии из бюджета Семекеевского сельского поселения бюджету 
Тукаевского муниципального района предоставляются в пределах суммы, утвер­
жденной решением о бюджете Семекеевского сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период, и в соответствии с решением Семекеевского 
сельского поселения.

2.7. Субсидии из бюджета Семекеевского сельского поселения предостав­
ляются бюджету Тукаевского муниципального района на основании соглашений 
(Приложение №2 к настоящему Положению), заключенных между Исполнитель­
ным комитетом Семекеевского сельского поселения и Исполнительным комитетом 
Тукаевского муниципального района в соответствии с решением Семекеевского 
сельского поселения.

2.8. Соглашение о предоставлении Субсидий бюджету Тукаевского муни­
ципального района должно содержать следующие положения:

1) целевое назначение Субсидий;
2) условия предоставления и расходования Субсидий;
3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление

Субсидий;
4) порядок перечисления Субсидий;
5) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установ­

ленных для предоставления и расходования Субсидий;
7) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расхо­

дов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия;
8) иные условия.
2.9. Подготовка проекта соглашения о предоставлении Субсидий бюджету 

Тукаевского муниципального района осуществляется Исполнительным комитетом 
Семекеевского сельского поселения, являющимся главным распорядителем 
средств бюджета Семекеевского сельского поселения и производящим перечисле­
ние Субсидий.

2.10. Субсидии из бюджета Семекеевского сельского поселения бюджету 
Тукаевского муниципального района предоставляются после заключения соглаше­
ния с Тукаевским муниципальным районом ежемесячно в срок до 25 числа каждо­
го месяца текущего года.

2.11. Субсидии из бюджета Семекеевского сельского поселения перечисля­
ются в бюджет Тукаевского муниципального района путем зачисления денежных 
средств на единый счет бюджета Тукаевского муниципального района, открытый в 
органе, осуществляющем кассовое исполнение бюджета Тукаевского муниципаль­
ного района.

2.12. Операции по остаткам Субсидий, не использованных по состоянию на 
1 января очередного финансового года (в соответствии с пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации):

1) Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года Субсидии, перечисленные из бюджета Семекеевского сельского поселения в 
бюджет Тукаевского муниципального района и имеющие целевое назначение, под­
лежат возврату в доход бюджета Семекеевского сельского поселения в течение 
первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

2) Принятие главным администратором средств бюджета Семекеевского 
сельского поселения решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных 
в подпункте 1) настоящего пункта Субсидиях, не использованных в отчетном фи­



нансовом году, а также их возврат в бюджет Тукаевского муниципального района, 
при принятии решения о наличии в них потребности, осуществляются не позднее 
30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет Семекеевского 
сельского поселения, в соответствии с отчетом о расходах бюджета Тукаевского 
муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются 
указанные Субсидии, сформированным и представленным в порядке и по форме, 
установленной соглашением.

3) В соответствии с решением главного администратора средств бюджета 
Семекеевского сельского поселения о наличии потребности в Субсидиях, перечис­
ленных из бюджета Семекеевского сельского поселения в бюджет Тукаевского му­
ниципального района и имеющих целевое назначение, не использованных в отчет­
ном финансовом году, согласованным с финансовым органом в определяемом ими 
порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных 
трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюдже­
та Тукаевского муниципального района, для финансового обеспечения расходов 
бюджета Тукаевского муниципального района, соответствующих целям предостав­
ления указанных Субсидий.

4) Порядок принятия решений, предусмотренных подпунктом 3) настоя­
щего пункта, устанавливается муниципальными правовыми актами местной адми­
нистрации, регулирующими порядок возврата межбюджетных трансфертов из 
местных бюджетов.

5) В случае, если неиспользованный по состоянию на 1 января остаток 
Субсидий не перечислен в доход бюджета Семекеевского сельского поселения, 
указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Семекеевского сельско­
го поселения в порядке, установленном бюджетным законодательством Россий­
ской Федерации.

2.13. Субсидии подлежат возврату в бюджет Семекеевского сельского посе­
ления в случаях:

- выявления их нецелевого использования;
- непредставления отчетности Тукаевского муниципального района;
- представления недостоверных сведений в отчетности.
2.14. В случае невозврата Субсидий Тукаевским муниципальным районом в 

добровольном порядке, указанные средства подлежат взысканию в бюджет Семе- 
кеевского сельского поселения в установленном законодательством порядке.

3. Контроль и отчетность за использованием Субсидий

3.1. Органы местного самоуправления Тукаевского муниципального района 
несут ответственность за целевое использование Субсидий, полученных из бюдже­
та Семекеевского сельского поселения и достоверность представляемых отчетов об 
их использовании.

3.2. Контроль за использованием Субсидий осуществляет Исполни­
тельный комитет Семекеевского сельского поселения.

3.3. Отчет об использовании Субсидий представляется Семекеевского сель­
ского поселению Финансово-бюджетной палатой Тукаевского муниципального 
района в порядке и по форме, установленной соглашением.



Приложение №1
к Положению о порядке и условиях предоставления субсидий из 

бюджета Семекеевского сельского поселения Тукаевского муни­
ципального района Республики Татарстан бюджету Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан в целях софинан- 
сирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению во­
просов местного значения

Методика
расчета объема Субсидий, предоставляемых из бюджета Семекеевского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан бюджету 

Тукаевского муниципального района Республики Татарстан в целях софинансиро- 
вания расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения

1. Настоящая Методика предназначена для расчета общего объема Суб­
сидий, предоставляемых из бюджета Семекеевского сельского поселения Тукаев- 
ского муниципального района Республики Татарстан (далее - Семекеевское сель­
ское поселение) бюджету Тукаевского муниципального района Республики Татар­
стан (далее - Тукаевский муниципальный район) в целях софинансирования рас­
ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местно­
го самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Объем Субсидий из бюджета Семекеевского сельского поселения 
бюджету Тукаевского муниципального района в целях софинансирования расход­
ных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления Тукаевского муниципального района на содержание муниципаль­
ных учреждений определяется ежегодно при составлении проекта бюджета Семе- 
кеевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период 
исходя из разницы в оценках суммарных потребностей и доходных возможностей 
Семекеевского сельского поселения.

3. Размер Субсидий из бюджета Семекеевского сельского поселения 
бюджету Тукаевского муниципального района в целях софинансирования расход­
ных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления Тукаевского муниципального района на содержание муниципаль­
ных учреждений определяется по формуле:

S = (Д1 + Д2)-(Р + С),
где: S - объем Субсидии, предоставляемой из бюджета поселения бюджету Ту­

каевского муниципального района;
Д1 - доходы поселения, закрепленные в соответствии с бюджетным законода­

тельством Российской Федерации, законодательством о налогах и
сборах и законодательством об иных обязательных платежах;
Д2 - дотации из Тукаевского муниципального района (за счет средств бюджета 

Республики Татарстан) на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
Р - расходы бюджета поселения на решение вопросов местного значения, 

сформированные в соответствии с едиными основными подходами к формирова­
нию консолидированного бюджета Тукаевского муниципального района;

С - субсидии, подлежащие перечислению из бюджета поселения бюджету 
субъекта Российской Федерации, в соответствии с законом субъекта Российской 
Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации.



Приложение №2
к Положению о порядке и условиях предоставления субсидий из 
бюджета Семекеевского сельского поселения Тукаевского муници­
пального района Республики Татарстан бюджету Тукаевского му­
ниципального района Республики Татарстан в целях софинансиро- 
вания расходных обязательств, возникающих при выполнении пол­
номочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения

Типовая форма соглашения о предоставлении из бюджета Семекеевского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района в бюджет Тукаевского муници­

пального района субсидий на исполнение расходных обязательств на содержание 
муниципальных учреждений в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса

Российской Федерации

г. Набережные Челны 20 года

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района, именуемый в 
дальнейшем «Исполнительный комитет района», в лице руководителя 

, действующего на основании Положения, с 
одной стороны, и Исполнительный комитет Семекеевского сельского поселения 
Тукаевского муниципального района, именуемый в дальнейшем "Исполнительный 
комитет поселения», в лице руководителя 

, действующего на основании Положения, с другой сто­
роны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о ниже­
следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидий 
из бюджета Семекеевского сельского поселения Тукаевского муниципального рай­
она (далее - бюджет поселения) в бюджет Тукаевского муниципального района 
(далее - бюджет района) на исполнение расходных обязательств на содержание 
муниципальных учреждений в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

1.2. Предоставляемые средства имеют строго целевое назначение и не могут 
быть использованы в целях, не предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Согла­
шения.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнительный комитет поселения имеет право:
- осуществлять контроль за целевым использованием предоставленных финансо­
вых средств;
- получать от Исполнительного комитета района необходимую информацию об ис­
пользовании финансовых средств;

2.2. Исполнительный комитет поселения обязано передавать финансовые



средства Исполнительному комитету района в порядке, установленном в части 3 
настоящего Соглашения.

2.3. Исполнительный комитет района имеет право приостановить на срок до 
1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить финансирование, при не 
предоставлении финансовых средств из бюджета поселения.

2.4. Исполнительный комитет района обязан обеспечить контроль целевого 
использования предоставленных средств.

2.5. Исполнительный комитет района представляет поселению отчет об ис­
пользовании средств субсидий по состоянию на 1 января года, следующего за от­
четным по форме согласно приложения к настоящему Соглашению в срок до 25 
января следующего за годом, в котором были получены субсидии.

3. Размер и порядок предоставления субсидий

3.1. Размер субсидий устанавливается в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на указанные цели в соответствии с решением Совета Семекеев- 
ского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики Та­
тарстан «О бюджете Семекеевского сельского поселения Тукаевского муници­
пального района Республики Татарстан на год и на плановый период и
________ годов».

3.2. Объем финансовых средств, предоставляемых для указанных целей п.1.1. 
настоящего соглашения, устанавливается в размере 
() рублей копеек за текущий 
год.

3.3. Субсидии перечисляются в бюджет района на счет в Управлении феде­
рального казначейства, открытый для кассового обслуживания бюджета района.

4. Срок действия, основания и порядок 
прекращения действия соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 20 года и действует до 31 де­
кабря 20 года.

Условия настоящего соглашения распространяются на правоотношения сто­
рон, возникшие с 1 января 20 года.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
- по соглашению Сторон, при этом необходимо уведомить другую Сторону не ме­
нее чем за месяц до предполагаемой даты прекращения действия настоящего Со­
глашения.
- в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) зако­
нодательства Республики Татарстан;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обяза­
тельств в соответствии с настоящим Соглашением.

4.3. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может 
быть расторгнуто в судебном порядке.



5. Ответственность сторон

5.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настояще­
му Соглашению может явиться основанием наступления ответственности, преду­
смотренной законодательством.

5.2. За неисполнение одной из Сторон своих обязательств по настоящему Со­
глашению виновная Сторона выплачивает другой Стороне штраф в размере 0,1 
процента от объема финансовых средств, предусмотренных пунктом 3.2 настояще­
го Соглашения.

5.3. Уплата штрафа не освобождает Стороны от дальнейшего исполнения 
обязательств по настоящему Соглашению.

6. Заключительные положения

6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями дей­
ствующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут 
быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.2. Не урегулированные Сторонами путем проведения переговоров споры и 
разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рас­
смотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Руководитель Исполнительного 
комитета Тукаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Руководитель Исполнительного 
комитета Семекеевского 
сельского поселения Тукаевского 
муниципального района

/

Республики Татарстан

/



Приложение №1
к соглашению о предоставлении из бюджета 
Семекеевского сельского поселения Тукаевского 
муниципального района в бюджет Тукаевского 
муниципального района субсидий на исполнение 
расходных обязательств на содержание 
муниципальных учреждений в соответствии со 
статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации

Отчет
о расходах бюджета Тукаевского муниципального района на содержание 

муниципальных учреждений на 20 года

годовая______ _________________________________________ руб

Направление расхо­
дов Предусмотрено 

средств
Поступило в район 

из СП
Кассовый 

расход

Остаток 
средств

Итого: 0 0 0 0

Руководитель Исполнительного комитета района:

Председатель ФБП ТМР

Исполнитель


